
Организация Объединенных Наций A/C.2/65/SR.13

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 November 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета 
документе, содержащем только исправления.  

10-58842 X (R) 
*1058842*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-жа Вурц (заместитель Председателя) ....................................................................(Венгрия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации 

a) Четвертая Конференция Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам 

b) Конкретные действия в связи с особыми нуждами и проблемами 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю: итоги Международной 
конференции министров развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 
и развивающихся стран транзита и стран-доноров и представителей 
международных учреждений, занимающихся вопросами финансирования и 
развития, по вопросу о сотрудничестве в области транзитных перевозок 

 

 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X2 
 

В отсутствие г-жи Очир (Монголия) 
место Председателя занимает 
заместитель Председателя г-жа Вурц (Венгрия). 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, находящихся 
в особой ситуации 
 

 a) Четвертая Конференция Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым 
странам (A/65/80-E/2010/77) 

 

 b) Конкретные действия в связи с особыми 
нуждами и проблемами развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю: итоги 
Международной конференции министров 
развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, и развивающихся стран транзита и 
стран-доноров и представителей 
международных учреждений, занимающихся 
вопросами финансирования и развития, 
по вопросу о сотрудничестве в области 
транзитных перевозок (A/65/215) 

 

1. Г-н Диарра (Заместитель Генерального секретаря 
и Высокий представитель по наименее развитым 
странам, развивающимся странам, не имеющим выхода 
к морю, и малым островным развивающимся 
государствам) представляет доклад Генерального 
секретаря под названием "Осуществление Программы 
действий для наименее развитых стран на десятилетие 
2001–2010 годов" (A/65/80-E/2010/77), в котором дается 
оценка прогресса, достигнутого в деле осуществления 
Брюссельской программы действий; говорится о мерах, 
принимаемых наименее развитыми странами и их 
партнерами в области развития, и полученных 
результатах; а также содержится обновленная 
информация о ходе подготовки к четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам, которая состоится в 
2011 году. Оратор добавляет, что группа видных 
деятелей, которая была сформирована для выработки 
рекомендаций в отношении международных мер 
поддержки, необходимых для ускорения процесса 
развития в наименее развитых странах, недавно 
провела свое первое совещание, рассмотрев вопросы, 
касающиеся важности руководства на всех уровнях и 
положения в находящихся на постконфликтном этапе 
странах и нестабильных государствах. 

2. Затем оратор представил доклад Генерального 
секретаря, озаглавленный "Осуществление 

Алматинской программы действий: удовлетворение 
особых потребностей развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, в новых глобальных рамках 
для сотрудничества в области транзитных перевозок 
между не имеющими выхода к морю развивающимися 
странами и развивающимися странами транзита" 
(A/65/215), в котором содержится общий обзор 
достигнутого прогресса и препятствий, отмеченных в 
ходе осуществления Алматинской программы действий 
и Декларации о проведении ее среднесрочного обзора, 
а также успехов развивающихся стран, не имеющих 
выхода к морю, в деле достижения Целей развития 
тысячелетия (ЦРТ), и дается ряд рекомендаций в 
отношении того, что следует делать далее. 

3. Г-н Алиемани (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что, поскольку нынешний 
год знаменует заключительный этап осуществления 
Брюссельской программы действий для наименее 
развитых стран на десятилетие 2001–2010 годов, 
Группа глубоко обеспокоена недостаточным 
прогрессом в деле решения поставленных задач, 
особенно в том, что касается нищеты, голода, 
гендерного равенства и материнской смертности. Она 
также обеспокоена тем, что, хотя до 2015 года остается 
всего 5 лет, наименее развитые страны по-прежнему 
далеки от достижения целей. С учетом этого развитые 
страны должны выполнить все свои связанные с ЦРТ 
обязательства, уделив при этом особое внимание 
достижению цели 8. 

4. Хотя Группа 77 и Китай высоко оценивают 
усилия по решению связанных с сокращением бремени 
внешней задолженности проблем наименее развитых 
стран, в том числе с помощью Инициативы в 
отношении долга бедных стран с крупной 
задолженностью (БСКЗ) и Инициативы по облегчению 
бремени задолженности на многосторонней основе 
(ИБЗМ), международному сообществу необходимо 
предпринять дальнейшие шаги, особенно 
направленные на списание долгов наименее развитых 
стран. Вызывает озабоченность то, что ряд бедных 
стран с крупной задолженностью испытывают 
острейшие долговые проблемы или рискуют в 
ближайшем будущем столкнуться с такими 
проблемами. Поскольку долговые проблемы наименее 
развитых стран, не участвующих в Инициативе БСКЗ, в 
результате глобального кризиса, поразившего 
различные сферы, еще больше обострились, Группа 
призывает бреттон-вудские учреждения расширить 
данную Инициативу, охватив ею все наименее 
развитые страны.  



 A/C.2/65/SR.13
 

3 10-58842 X 
 

5. Группа отмечает, что беспошлинный и 
неквотируемый доступ на рынки отнюдь не привел к 
увеличению доли наименее развитых стран в общем 
объеме мировой торговли, которая по-прежнему 
незначительна. Отмечается также недостаточное 
внимание, уделяемое увеличению производственного 
потенциала и диверсификации экономики и экспорта. 

6. Группа придает большое значение четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам, которая состоится в 
середине 2011 года в Стамбуле, и подчеркивает, что 
после проведения всесторонней оценки Брюссельской 
программы действий Конференции следует принять 
многообещающую, всеобъемлющую, дальновидную, 
ориентированную на конкретные результаты 
программу действий на следующее десятилетие. 
Необходимо обеспечить дополнительные меры 
поддержки, опирающиеся на более масштабное 
партнерство, и разработать эффективные механизмы 
для мониторинга осуществления новой программы 
действий. 

7. Согласно докладу Генерального секретаря 
(A/65/215), ежегодные темпы роста экономики 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, в 
период с 2003 по 2007 год составляли 7,8 процента, а в 
2008 году замедлились до 6 процентов. Приветствуя 
этот прогресс, Группа хорошо понимает, что один-
единственный экономический показатель не позволяет 
увидеть полную картину развития: так, например, этот 
рост отнюдь не сопровождался сколь-либо значимым 
сокращением масштабов нищеты. Как говорится в 
докладе, прогресс в таких областях, как сокращение 
масштабов нищеты, голода и показателей материнской 
смертности, увеличение площади лесов и рост числа 
жителей, пользующихся более совершенными 
средствами санитарии, а также обеспечение гендерного 
паритета в системе среднего и высшего образования, 
был весьма медленным. 

8. В этой связи Группа вновь заявляет о том, что 
главной причиной появления у развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю, особых проблем является 
отсутствие доступа к морю по суше, усугубляемое их 
удаленностью от мировых рынков. В условиях быстрой 
глобализации одним из важнейших инструментов 
международной экономической интеграции является 
торговля. С этой точки зрения развивающиеся страны, 
не имеющие выхода к морю, оказываются в весьма 
невыгодной ситуации. По этой причине провал 

Дохинского раунда переговоров по вопросам развития 
крайне негативно сказался на их положении. 

9. Группа также обеспокоена тем, что наименее 
развитые страны, не имеющие выхода к морю, по-
прежнему лишены конкурентных преимуществ, 
необходимых для привлечения частных инвестиций, 
несмотря на создание более привлекательных 
инвестиционных условий, уменьшение 
бюрократических препятствий и расширение 
возможностей для занятия предпринимательской 
деятельностью. В связи с этим необходимо принять 
эффективные стратегические меры с целью содействия 
притоку государственного и частного капитала для 
обеспечения полного осуществления Алматинской 
программы действий. 

10. Г-н Шарлье (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македонии и 
Турции; стран процесса стабилизации и объединения 
Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии и 
Черногории; а также Армении и Республики Молдовы, 
говорит, что Европейский союз с нетерпением ожидает 
начала четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам, 
которая состоится в середине 2011 года в Стамбуле, 
рассматривая ее как возможность мобилизовать 
поддержку для наименее развитых стран, в которых, 
несмотря на впечатляющие темпы роста, люди по-
прежнему живут в условиях крайней нищеты и 
страдают от недоедания, а прогресс в сокращении 
показателей материнской и детской смертности и 
улучшения доступа к услугам в области водоснабжения 
и санитарии по-прежнему является недостаточно 
быстрым. Европейский союз готов внести весомый 
вклад в работу Стамбульской конференции и принять 
участие в обсуждении будущих направлений политики 
в интересах наименее развитых стран. Конференция 
предоставит полезную возможность для анализа того, 
что было и что не было достигнуто в контексте 
Брюссельской программы действий. Ключевые 
вопросы включают проблему зависимости от сырьевых 
товаров и маргинализации наименее развитых стран в 
процессе глобального экономического руководства, а 
также проблемы в области экологии и климата, с 
которыми они сталкиваются. 

11. Хотя главную ответственность за свое 
экономическое и социальное развитие несут сами 
страны, Брюссельская программа действий создала 
основу для партнерства, в рамках которого наименее 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X4 
 

развитые страны и их партнеры в области развития 
приняли на себя ряд важных обязательств. Со своей 
стороны Европейский союз за истекшее десятилетие 
предпринял важные шаги по выполнению этих 
обязательств и почти удвоил свою помощь, 
оказываемую наименее развитым странам, – с 7,5 млрд. 
евро в 2000 году до 13,5 млрд. евро в 2009 году, что 
соответствует 0,12 процента валового внутреннего 
дохода (ВВД) Европейского союза. Европейскому 
союзу удалось добиться значительного прогресса в 
выполнении своего коллективного обязательства по 
выделению наименее развитым странам к 2010 году не 
менее 0,15 процента своего ВВД. В индивидуальном 
порядке многие государства – члены Европейского 
союза уже достигли этого показателя. 

12. Все ресурсы, выделяемые на цели развития, 
должны использоваться эффективно. Европейский 
союз разработал Оперативную рамочную программу по 
вопросам эффективности помощи, которая 
сосредоточена на практических шагах по реализации 
Парижской декларации об эффективности помощи и 
Аккрской программы действий. Союз также прилагал 
усилия с целью придания внешней задолженности 
устойчивости в контексте Инициативы БСКЗ, участвуя 
в ней в качестве донора и кредитора. Вместе с тем 
эффективность оказываемой Европейским союзом 
помощи в конечном счете будет зависеть от меры 
ответственности наименее развитых стран и степени 
руководства их собственными стратегиями развития, а 
также от уровня мобилизации внутренних ресурсов. 

13. Европейский союз убежден в том, что открытые 
рынки наряду с последовательными мерами по 
либерализации торговли и инвестиций, опирающимися 
на адекватные многосторонние правила, могут 
способствовать всеобъемлющему и экологически 
чистому росту, являющемуся основой устойчивого 
развития. Союз решительно привержен полному, 
сбалансированному и всестороннему выполнению 
Дохинской повестки дня в области развития, которое 
принесет существенные выгоды развивающимся 
странам, в частности наименее развитым из них. В ходе 
Брюссельской конференции в 2001 году Европейский 
союз обязался обеспечить беспошлинный и 
неквотируемый доступ на свои рынки для всех товаров, 
импортируемых из наименее развитых стран. Таким 
образом, все товары, ввозимые из наименее развитых 
стран, исключая оружие и боеприпасы, в настоящее 
время полностью освобождены от пошлин и квот и 
имеют свободный доступ на рынки Европейского 
союза. 

14. Стремясь к тому, чтобы наименее развитые 
страны получали выгоды от глобализации, 
Европейский союз также предоставляет более 
50 процентов общей помощи по линии торговли и в 
рамках инициативы "Помощь в торговле". Объем 
помощи по линии торговли, оказываемой Европейским 
союзом, составляет порядка 2 млрд. евро в год, и в 
2008 году в рамках инициативы "Помощь в торговле" 
он достиг рекордного уровня – 10,4 млрд. евро. 

15. Европейский союз сохраняет приверженность 
осуществлению Алматинской программы действий в 
интересах развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, у которых проблема нищеты усугубляется 
отсутствием доступа к морю по суше и географической 
удаленностью от мировых рынков. Поэтому большое 
значение для их развития имеют создание 
инфраструктуры, содействие развитию торговли и 
региональная экономическая интеграция. Европейский 
союз выделяет финансовую и техническую помощь на 
цели развития транспорта, связи, водоснабжения и 
энергетики и вносит финансовый вклад в 
модернизацию таможенных учреждений и другой 
инфраструктуры с целью упрощения процедур 
торговли в развивающихся странах, не имеющих 
выхода к морю. Сам Европейский союз может служить 
примером важности регионального экономического 
сотрудничества, и его государства-члены, не имеющие 
выхода к морю, могут подтвердить получаемые ими 
выгоды от региональной интеграции. 

16. Г-н Ачария (Непал), выступая от имени Группы 
наименее развитых стран, говорит, что Брюссельская 
программа действий воплощает в себе принцип общей 
ответственности за развитие и содержит четкие цели и 
обязательства, которые должны соблюдаться как 
наименее развитыми странами, так и их партнерами в 
области развития. Между тем темпы осуществления 
этой Программы по-прежнему не отвечают 
потребностям и ожиданиям наименее развитых стран. 

17. Несмотря на все прилагавшиеся в последние годы 
усилия, наименее развитые страны весьма далеки от 
достижения согласованных международных целей в 
области развития: почти половина населения наименее 
развитых стран по-прежнему живет в условиях крайней 
нищеты и голода. Можно с сожалением 
констатировать, что количество наименее развитых 
стран за последние годы не только не уменьшилось, но 
даже увеличилось и что в этом десятилетии лишь двум 
странам удалось выйти из категории наименее 
развитых стран. Эти факты вызывают вопросы в 



 A/C.2/65/SR.13
 

5 10-58842 X 
 

отношении того, насколько эффективно современные 
международные меры поддержки позволяют бороться с 
их структурными трудностями и хорошо известными 
проблемами. Многочисленные и обостряющие друг 
друга кризисы в сочетании с непропорционально 
сильным воздействием изменения климата сводят на 
нет все усилия в области развития. В результате роста 
безработицы и снижения способности правительств 
создавать надлежащие сети социальной защиты за 
чертой бедности оказывается все большее число людей. 

18. Несмотря на то что главную ответственность за 
свое развитие несут сами страны, в современном 
взаимозависимом и глобализованном мире развитие 
должно быть коллективной и всеобщей задачей. 
В связи с этим четвертая Конференция Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам 
должна выполнить свой мандат, содержащийся в 
резолюции 63/227 Генеральной Ассамблеи, и 
выработать многообещающую, всеобъемлющую, 
дальновидную и ориентированную на конкретные 
результаты программу действий. Поэтому наименее 
развитым странам и их партнерам в области развития 
следует хорошо подготовиться к данной Конференции.  

19. Приоритеты Группы вполне ясны: содействие 
развитию людских ресурсов и экономики, 
производственного потенциала и инфраструктуры, 
включая сельское хозяйство, и разработка более 
эффективных механизмов международной поддержки, 
дополняющих национальное руководство и 
ответственность. Одним из главных недостатков 
Брюссельской программы действий являлось 
отсутствие эффективного механизма мониторинга. 
Создание такого механизма должно способствовать 
обеспечению того, чтобы следующая программа 
действий достигла своих целей путем оперативной 
передачи полученных результатов беднейшим странам. 
Необходимо также создать механизм подотчетности, с 
тем чтобы ликвидировать разрыв между 
обязательствами и достигнутыми результатами. 

20. В связи с этим Группа призывает международное 
сообщество принять меры для успешного проведения 
Конференции и делать большую подготовительную 
работу, обеспечив эффективное участие в этом 
процессе самих наименее развитых стран. Она также 
призывает международные финансовые учреждения 
предоставить особый статус наименее развитым 
странам и оказать Конференции необходимое 
содействие. В предстоящие годы необходимо будет 
повысить чувство ответственности, подкрепив его 

большей политической волей и достаточными 
ресурсами. 

21. Выступая в качестве представителя Непала – 
развивающейся страны, не имеющей выхода к морю, 
оратор добавляет, что в силу географических факторов, 
увеличивающих торговые издержки на 15–
20 процентов, такие страны оказываются в крайне 
невыгодном положении. В связи с этим не имеющие 
выхода к морю развивающиеся страны нуждаются в 
усиленной и предсказуемой поддержке со стороны 
международного сообщества, с тем чтобы они могли 
расширить свои возможности в области торговли. 

22. Г-жа Вахаб (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), которая поддерживает заявление Группы 77 
и Китая, говорит, что после принятия десять лет назад 
Брюссельской программы действий ситуация 
несколько улучшилась. Принятые наименее развитыми 
странами и их партнерами в области развития меры 
способствовали росту экономических и социальных 
показателей. Одной стране удалось выйти из категории 
наименее развитых стран, и в ближайшем будущем ее 
примеру могут последовать еще две страны. Вместе с 
тем многие факторы за пределами наименее развитых 
стран сводят на нет все достигнутое ими, включая 
негативные последствия продовольственного, 
энергетического и финансового кризиса, а также 
изменения климата. Эти страны страдают от отсутствия 
производственного потенциала вкупе с недостаточной 
диверсификацией, ограниченными возможностями в 
сфере торговли и острой нехваткой ресурсов. Несмотря 
на все усилия, им вряд ли удастся достичь большинства 
из целей Брюссельской программы действий или ЦРТ. 

23. На этом фоне необходимо подтвердить и усилить 
провозглашенные в Брюссельской программе действий 
обязательства по созданию подлинного глобального 
партнерства между правительствами этих стран и их 
партнерами в области развития. Для того чтобы 
ускорить прогресс в достижении ЦРТ, необходимы 
бóльшие усилия по укреплению производственного 
потенциала наименее развитых стран и повышению их 
способности противостоять внешним потрясениям; 
содействию развитию сельского хозяйства; усилению 
мобилизации ресурсов; улучшению доступа к рынкам; 
созданию инфраструктуры; реагированию на 
климатические изменения; и обеспечению всеобщего 
доступа к жизненно важным услугам. 

24. Успешное завершение четвертой Конференции 
Организации Объединенных Наций по наименее 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X6 
 

развитым странам сыграет важную роль в решении 
многочисленных проблем в области развития, с 
которыми сталкиваются наименее развитые страны. 
С учетом этого АСЕАН надеется на принятие 
многообещающей, всеобъемлющей, дальновидной и 
ориентированной на конкретные результаты рамочной 
программы действий на следующее десятилетие. 

25. Алматинская программа действий стала прочной 
основой для создания партнерств между 
развивающимися странами транзита и их партнерами в 
области развития. Вместе с тем не имеющие выхода к 
морю развивающиеся страны, несмотря на все их 
усилия, по-прежнему остаются на задворках 
международной торговли и испытывают трудности с 
созданием систем транзитного транспорта. Трудности, 
связанные с их географическим положением 
усугубляются значительной удаленностью от мировых 
рынков, отсутствием надлежащей транспортной 
инфраструктуры и громоздкими пограничными 
таможенными процедурами; все эти факторы 
препятствуют им в полной мере использовать 
потенциал торговли как двигателя устойчивого 
экономического роста и развития. В связи с этим 
международному сообществу следует увеличить 
финансовую поддержку, с тем чтобы помочь не 
имеющим выхода к морю развивающимся странам 
добиться прогресса в деле достижения ЦРТ 

26. Г-н Пьер (Гаити), выступая от имени Карибского 
сообщества (КАРИКОМ), говорит, что КАРИКОМ 
присоединяется к заявлениям, сделанным Йеменом от 
имени Группы 77 и Китая и Непалом от имени Группы 
наименее развитых стран. Хотя мировой 
экономический и финансовый кризис практически 
завершился, население развивающихся стран, в 
частности наименее развитых из них, тем не менее по-
прежнему испытывает на себе его последствия. По сути 
дела, степень уязвимости людей увеличивается. 
Согласно оценкам, уровень глобальной 
продовольственной нестабильности во время 
экономического кризиса повысился более чем на 
9 процентов, особенно в наименее развитых странах, в 
которых кризис также привел к массовой безработице. 
Кроме того, наименее развитые страны сталкиваются 
с ростом нищеты. Для того чтобы повернуть эту 
тенденцию вспять, необходимо сконцентрировать 
внимание на создании рабочих мест, повышении 
производительности сельского хозяйства и улучшении 
социальной защиты. 

27. В контексте мер по увеличению поддержки 
торговли наименее развитых стран одной из 
приоритетных задач является завершение Дохинского 
раунда переговоров. Важно, чтобы эти страны 
получали гораздо более ощутимые выгоды от 
преференциального по сравнению с другими странами 
доступа с целью хотя бы отчасти облегчить их 
трудности. Кроме того, в соответствии с взятыми в 
2005 году обязательствами развитым странам следует к 
2013 году отменить все свои субсидии, прежде всего на 
сельскохозяйственные товары, которые серьезно 
искажают структуру торговли и сельскохозяйственного 
производства в развивающихся странах, особенно в 
наименее развитых из них. 

28. Изменение климата подвергает опасности 
сельское хозяйство наименее развитых стран, 
являющееся фундаментом их экономики. Только 
комплексный подход может помочь этим странам 
встать на путь устойчивого развития, особенно с 
учетом того, что трудности, с которыми они 
сталкиваются, тесно переплетены между собой. В связи 
с этим необходимо выступить с новой "зеленой 
инициативой" в интересах наименее развитых стран, 
обеспечив привлечение государственных инвестиций в 
сектор возобновляемых источников энергии, с тем 
чтобы добиться "эффекта масштаба". Частный сектор 
также следует стимулировать к вложению средств в 
мероприятия, оказывающие благоприятное воздействие 
на окружающую среду. 

29. Разрушительное землетрясение 12 января 
2010 года нанесло серьезный ущерб экономике Гаити и 
ее и без того хрупкой материальной инфраструктуре. 
Согласно докладу Генерального секретаря, одни только 
финансовые потери составили порядка 50 процентов 
валового национального продукта (ВНП) Гаити. 
В  Центральных учреждениях Организации 
Объединенных Наций 31 марта 2010 года состоялось 
совещание основных доноров, преследовавшее цель 
помочь восстановлению Гаити, на котором были 
объявлены обязательства на сумму около 9,9 млрд. 
долл. США на период трех лет. Хотя КАРИКОМ 
высоко оценивает это проявление солидарности со 
стороны международного сообщества, Сообщество 
хотело бы подчеркнуть, что восстановление Гаити 
является неотложной задачей, которая не будет решена, 
если обещанной помощи не последует. 

30. Учитывая, что наименее развитые страны зависят 
от внешних финансовых ресурсов, большое значение 
для них имеет официальная помощь в целях развития 



 A/C.2/65/SR.13
 

7 10-58842 X 
 

(ОПР). В 2005 году в ходе саммита Группы восьми в 
Глениглсе развитые страны взяли на себя обязательство 
к 2010 году удвоить ОПР для Африки. Обещанное 
увеличение помогло бы наименее развитым странам 
справиться с последствиями глобального финансового 
и экономического кризиса. Вместе с тем, согласно 
докладу Генерального секретаря (A/65/80-E/2010/77), в 
2009 году объем чистой двусторонней ОПР для 
Африки в реальном выражении увеличился лишь на 
3 процента по сравнению с 2008 годом. Кроме того, 
некоторые доноры сократили свою ОПР или приняли 
решение отложить выполнение взятых ими 
обязательств. 

31. Поэтому международное сообщество должно 
усилить свою поддержку наименее развитым странам и 
проявить бóльшую гибкость, с тем чтобы обеспечить 
возможность принятия оперативных и надлежащих 
мер, включая антикризисные меры. Необходимо в 
срочном порядке разработать пакет стимулов, с тем 
чтобы не допустить долгосрочного сокращения темпов 
роста, обусловленного кризисами. Кроме того, в ходе 
достижения своих целей в области развития наименее 
развитым странам необходимо проводить собственную 
финансовую, торговую и макроэкономическую 
политику. 

32. Четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам, 
которая имеет большое значение для развития членов 
КАРИКОМ, следует сосредоточить свое внимание на 
слабостях каждой из наименее развитых стран, прежде 
всего на их зависимости от внешних ресурсов, 
отсутствии квалифицированных кадров и уязвимости к 
изменению климата. Важно оказать наименее развитым 
странам содействие в создании потенциала, 
необходимого для осуществления надлежащих мер по 
преодолению этих трудностей.  

33. Г-н Бартолоцци (Парагвай), выступая от имени 
Группы развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, говорит, что хотя экономический кризис, 
возможно, уже завершился, его последствия по-
прежнему ощущаются в развивающихся странах, в 
частности тех из них, экономика которых наиболее 
уязвима. Экономические показатели развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, внушают опасения 
в силу сокращения объема торговли более чем на 
13 процентов и в стоимостном выражении почти на 
23 процента в первой половине 2009 года, а также 
падения цен на сырьевые товары. Хотя эти страны 
понимают, что торговля должна служить движущей 

силой развития, из-за особенностей своего 
географического положения они оказываются 
лишенными доступа к торговле по морю, находятся на 
большом удалении от мировых рынков и, помимо 
прочего, не имеют надлежащей транспортной 
инфраструктуры. В связи с этим сокращение объемов 
экспорта, рост финансовых трудностей и сложности с 
привлечением финансирования лишь усугубляют 
имеющиеся у них и без того острые проблемы. 
Поэтому торговля должна играть ведущую роль в 
процессе развития их экономики. 

34. Развитые страны должны продемонстрировать 
гибкость и политическую волю, необходимые для 
завершения Дохинского раунда переговоров. 
Сокращение или отмена сельскохозяйственных 
субсидий в крупных развитых странах и улучшение 
доступа на рынки для несельскохозяйственных товаров 
благоприятно скажутся на положении развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю. 

35. Важнейшее значение, особенно для 
развивающихся стран с ограниченными внутренними 
ресурсами, имеет ОПР. Необходимо существенно 
усовершенствовать предоставление ОПР как в 
количественном, так и в качественном отношении. 
Кроме того, ОПР и инициатива "Помощь в торговле" 
являются двумя отдельными инструментами, и ни один 
из них не следует использовать в ущерб другому. 

36. Серьезную угрозу для развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, представляет изменение 
климата, особенно в плане достижения согласованных 
международных целей в области развития, включая 
ЦРТ. Фактически изменение климата усилило и без 
того острые проблемы деградации земли, 
опустынивания и обезлесения.  

37. Для того чтобы справиться с последствиями 
изменения климата, развивающиеся страны, не 
имеющие выхода к морю, должны принять меры как по 
смягчению его воздействия, так и по адаптации. В этой 
связи международное сообщество должно оказать этим 
странам поддержку с помощью финансовых ресурсов, 
развития и передачи технологии, а также наращивания 
потенциала. 

38. Множественные кризисы продемонстрировали, 
что не имеющие выхода к морю развивающиеся страны 
должны трансформировать и разнообразить свою 
экономику, с тем чтобы повысить 
конкурентоспособность на мировых рынках и 
способность противостоять внешним потрясениям и 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X8 
 

тем самым добиться ускорения экономического роста. 
Эффективное и своевременное достижение целей и 
приоритетов Алматинской программы действий 
поможет развивающимся странам, не имеющим выхода 
к морю, добиться прогресса в реализации ЦРТ. 

39. Г-н Мваниула (Малави), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что 
экономический кризис продолжает оказывать серьезное 
воздействие на африканские страны, особенно на 
страны с наиболее уязвимой экономикой. Коллапс 
мировой торговли в сочетании с обвалом цен на 
сырьевые товары привел к тому, что экономические 
показатели на континенте в целом резко ухудшились.  

40. Поскольку торговля является движущей силой 
экономического роста и развития, отсутствие прогресса 
в рамках Дохинского раунда переговоров вызывает 
серьезную озабоченность. Большинство африканских 
стран не имеют выхода к морю и поэтому лишены 
доступа к морской торговле, находятся на большом 
удалении от мировых рынков и не имеют надлежащей 
транспортной инфраструктуры. 

41. Экономика африканских стран характеризуется 
сокращением экспорта, углублением финансовых 
проблем и отсутствием прямого доступа к 
финансированию в дополнение к другим трудностям. 
В этих условиях развитым странам следует проявить 
гибкость и политическую волю, необходимую для 
завершения Дохинского раунда переговоров, а 
крупным развитым странам необходимо сократить или 
отменить свои сельскохозяйственные субсидии. Кроме 
того, упрощение доступа на рынки для 
несельскохозяйственных товаров благоприятно 
скажется на положении развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю. Важно также подчеркнуть, 
что предоставление ОПР необходимо 
усовершенствовать как в количественном, так и в 
качественном отношении без ущерба мероприятиям по 
линии инициативы "Помощь в торговле". 

42. Изменение климата усугубляет проблемы 
деградации земель, опустынивания и обезлесения во 
многих африканских странах. В связи с этим Группе 
необходимо принять меры по смягчению воздействия и 
адаптации, а международному сообществу следует 
оказать ей полную поддержку путем предоставления 
достаточного объема финансовых ресурсов, развития и 
передачи технологии, а также наращивания 
потенциала. 

43. Глобальный финансово-экономический кризис 
продемонстрировал настоятельную необходимость для 
африканских стран стратегически трансформировать 
свою экономику и расширить свой производственный 
потенциал, с тем чтобы повысить свою 
конкурентоспособность на мировых рынках и 
способность противостоять внешним потрясениям и 
добиться ускоренного и более стабильного 
экономического роста. Своевременное и эффективное 
осуществление Алматинской программы действий 
будет напрямую способствовать реализации этой 
стратегии и поможет африканским странам добиться 
прогресса в осуществлении ЦРТ.  

44. Г-жа Ван Хунбо (Китай) говорит, что 
международное сообщество должно 
продемонстрировать дух партнерства в процессе 
осуществления итогового документа недавнего 
пленарного заседания Генеральной Ассамблеи на 
высоком уровне, посвященного ЦРТ, выполнить свои 
обязательства по финансированию развития, в том 
числе в рамках Монтеррейского консенсуса, и 
поддержать усилия не имеющих выхода к морю 
развивающихся стран по достижению ЦРТ к 2015 году. 
Международное сообщество должно также 
использовать возможность, предоставляемую 
четвертой Конференцией Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам, для того чтобы 
подтвердить свои политические обязательства и 
увеличить объем ОПР. В итоговом документе этой 
Конференции особое внимание обращается на 
позитивную роль торговли, инвестиций и мер по 
сокращению бремени внешней задолженности, 
необходимость увеличения пакета мер поддержки 
наименее развитых стран и оказания им помощи в 
создании потенциала для обеспечения устойчивого 
развития. 

45. После принятия Алматинской программы 
действий был достигнут определенный прогресс в деле 
увеличения объемов помощи, сокращения внешнего 
долга и совершенствования системы образования в 
развивающихся странах, не имеющих выхода к морю. 
Вместе с тем, поскольку эти страны все равно вряд ли 
смогут достичь ЦРТ в установленный для этого срок, 
международному сообществу следует поддержать 
усилия по модернизации их инфраструктуры, активно 
развивать сотрудничество в области регионального 
транспорта и транзита, поощрять и привлекать частный 
сектор к участию в строительстве объектов 
инфраструктуры, укреплять связи между сетями 



 A/C.2/65/SR.13
 

9 10-58842 X 
 

железнодорожного и автомобильного транспорта и 
существенно увеличить долю инфраструктуры при 
использовании ОПР. Международному сообществу 
следует также содействовать упрощению 
международной и региональной торговли; расширять 
сферу действия соглашений о торговых преференциях 
для наименее развитых стран, не имеющих выхода к 
морю; содействовать созданию в этих странах 
потенциала, для того чтобы они могли извлечь выгоду 
из предоставленных ими торговых преференций; и 
способствовать увеличению их доли в общем объеме 
мировой торговли. 

46. Китай будет продолжать оказание поддержки 
наименее развитым и развивающимся странам, не 
имеющим выхода к морю, руководствуясь принципами 
равноправных консультаций, взаимной выгоды и 
общего развития. 

47. Г-н Фариас (Бразилия) говорит, что опыт 
Бразилии свидетельствует о том, что социально-
экономические последствия глобального 
экономического кризиса можно смягчить лишь в том 
случае, если стратегии социальной защиты будут не 
только сохранены, но и усилены в ответ на 
возникающие проблемы. Помимо содействия 
восстановлению социальной справедливости стратегии 
социальной защиты населения также служат надежной 
основой для устойчивого роста. Поэтому 
международному сообществу следует оказывать 
финансовую и техническую поддержку национальным 
стратегиям, направленным на создание источников 
получения дохода и рабочих мест. Ему также следует 
ускорить реализацию мер в области социальной 
защиты, таких как программы питания в школах, 
работа за наличные, условные переводы денежных 
средств и страхование от рисков, связанных с 
сельскохозяйственным производством, и рисков для 
здоровья. 

48. Поскольку главным видом экономической 
деятельности большинства наименее развитых стран 
является сельское хозяйство, необходимо повысить 
производительность данного сектора. Хотя 
обеспечение беспошлинного и неквотируемого доступа 
на рынки является шагом в правильном направлении, 
его следует дополнить отменой нетарифных барьеров. 
Подлинная либерализация торговли 
сельскохозяйственными товарами, в частности путем 
отмены искажающих структуру торговли 
сельскохозяйственных субсидий, является важной 

долгосрочной мерой для обеспечения развития 
наименее развитых стран.  

49. Показатели ОПР по-прежнему значительно ниже 
объема согласованных обязательств. Поэтому страны-
доноры должны выполнить эти обязательства и в 
срочном порядке принять меры для повышения степени 
местной ответственности, открытости и подотчетности 
перед развивающимися странами.  

50. В контексте четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам 
международное сообщество должно сообща приложить 
все усилия для выработки нового, сбалансированного и 
согласованного плана действий, включающего четкие 
цели для национальных правительств наименее 
развитых стран и для партнеров в области развития, 
особенно доноров. Необходимо также разработать и 
принять меры по обеспечению плавного выхода из 
группы наименее развитых стран, с тем чтобы не 
допустить сокращения или прерывания потоков 
оказываемой им помощи. 

51. Правительство Бразилии сотрудничает с 
Экономической комиссией для Латинской Америки и 
Карибского бассейна с целью усиления региональной 
поддержки стран региона, не имеющих выхода к морю, 
отмечая при этом продолжение инициативы по 
интеграции региональной инфраструктуры в Южной 
Америке, что способствует достижению целей 
Алматинской программы действий. Кроме того, в 
рамках Союза южноамериканских наций была создана 
рабочая группа по вопросам инфраструктуры для 
изучения проектов в области интеграции и 
возможностей их финансирования.  

52. Г-жа Ислер (Швейцария) говорит, что 
Швейцария придает большое значение четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам. Вопросы развития, 
уважения прав человека, мира и безопасности тесно 
связаны между собой, и ключевыми аспектами 
надлежащего правления являются доступ к 
правосудию, защита достоинства и прав человека, а 
также борьба с дискриминацией и исключением из 
жизни общества. 

53. По данным Всемирного банка, 19 из наименее 
развитых стран являются государствами с 
нестабильной экономикой, отличающимися слабым 
институциональным потенциалом, неэффективным 
правлением и политической нестабильностью, и 
многие из них страдают от конфликтов или 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X10 
 

непрекращающегося насилия с применением оружия. 
Необходимо принимать меры, конкретно учитывающие 
особенности таких ситуаций, для оказания основных 
услуг, борьбы с первопричинами конфликтов и насилия 
и обеспечения прочного мира, верховенства закона и 
эффективного функционирования национальных 
учреждений. Принимая во внимание последствия 
недавнего экономического, финансового и 
продовольственного кризиса, международное 
сообщество должно поддержать усилия наименее 
развитых стран по диверсификации своей экономики и 
сельскохозяйственного производства, в частности с 
помощью цепочек создания стоимости. 

54. Правительство Швейцарии весьма привержено 
делу укрепления потенциала наименее развитых стран 
в области торговли. Его цель состоит в том, чтобы 
создать устойчивую структуру торговли путем 
оказания производителям поддержки во внедрении 
добровольных норм в области устойчивости, таких как 
те, которые установлены для справедливой торговли. 

55. Реализация таких норм позволит открыть новые 
рынки. Швейцария предоставляет беспошлинный и 
неквотируемый доступ на свои рынки для товаров из 
наименее развитых стран. Тем не менее одной лишь 
либерализации торговли недостаточно; этот 
инструмент следует использовать устойчивым и 
комплексным образом в рамках общих стратегий 
национального развития. В этой связи Швейцария 
поддерживает такие инициативы, как Расширенная 
комплексная рамочная платформа для наименее 
развитых стран и Межучрежденческая группа по 
вопросам торговли и производственного потенциала, 
учрежденная Координационным советом 
руководителей системы Организации Объединенных 
Наций, и отмечает растущую важность сотрудничества 
по линии Юг–Юг. 

56. С целью не допустить исключения из жизни 
общества и бороться с крайней нищетой, наименее 
развитые страны должны осуществлять эффективные 
стратегии в интересах беднейших слоев населения, 
такие как системы социального обеспечения и 
программы местного экономического развития. Важно 
также обеспечить эффективное и инклюзивное 
образование, доступные и качественные медицинские 
услуги, чистую питьевую воду для всех, а также 
создать базовую инфраструктуру в области транспорта, 
энергетики и связи. Все это требует компетентного, 
эффективного и ответственного руководства со 
стороны государства, активно занимающегося 

вопросами развития, а также динамичного участия 
частного сектора и гражданского общества. 
Международное сообщество должно поддерживать 
такие усилия с помощью ОПР и других мер. 

57. Г-н Эбэй (Эфиопия) говорит, что программу 
действий, которую предстоит выработать на четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам в Стамбуле, следует 
рассматривать как "дорожную карту" для скорейшего 
решения проблем этих стран в области развития. Важно 
оценить потребности всех наименее развитых стран, 
уже проведенные региональные обзоры и итоги всех 
мероприятий, проведенных в рамках подготовки к этой 
Конференции. 

58. Поскольку большинство наименее развитых стран 
находятся в Африке, этому обездоленному континенту 
необходимо отвести главное место в Стамбульской 
программе действий, которая должна включать 
конкретные обязательства по ускорению 
сельскохозяйственного производства в Африке, 
развитию ее институционального потенциала и 
расширению доступа на рынки производимых мелкими 
фермерами товаров. Необходимо в срочном порядке 
принять меры, с тем чтобы помочь африканским 
странам к югу от Сахары достичь ЦРТ, особенно 
целей 4, 5 и 6. 

59. С учетом риска, связанного со смещением 
акцента в рамках помощи в целях развития с 
финансовых портфелей на социальные секторы, 
партнеры в области развития должны понять, что, для 
того чтобы наименее развитые страны могли 
продолжать двигаться в сторону устойчивого роста, 
который может помочь им добиться как стабильных 
экономических показателей, так и социального 
прогресса, необходимо поддерживать баланс при 
распределении ресурсов. Кроме того, альтернативные 
источники финансирования ни в коем случае не 
должны восприниматься как замена традиционной 
помощи в целях развития, которая должна 
предоставляться в надлежащем объеме и на 
предсказуемой основе.  

60. В итоговом документе Стамбульской 
конференции должны найти отражение и последствия 
изменения климата, и международные меры по 
оказанию наименее развитым странам поддержки в 
осуществлении стратегий смягчения воздействия и 
адаптации. Кроме того, для того чтобы оказать не 
имеющим выхода к морю развивающимся странам 



 A/C.2/65/SR.13
 

11 10-58842 X 
 

помощь в устранении последствий глобального 
экономического кризиса, необходимо предпринять 
своевременные шаги по привлечению инвестиций в 
инфраструктуру и расширить им доступ к 
международным рынкам, в том числе через имеющиеся 
порты. 

61. Г-н Раджаби (Исламская Республика Иран) 
говорит, что создание действенной и эффективной 
системы транзитного транспорта является 
приоритетной задачей для развивающихся стран 
транзита и развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, поскольку она имеет большое значение для 
обеспечения их экономического роста. В этом 
отношении Алматинская программа действий является 
важной основой для создания подлинных партнерств 
между развивающимися странами транзита и не 
имеющими выхода к морю развивающимися странами, 
с одной стороны, и их партнерами в области развития – 
с другой. Гористая территория Ирана не помешала ему 
стать одним из главных торговых путей в регионе. 
В течение последних трех десятилетий правительство 
Ирана инвестировало крупные средства в проекты 
создания железных и автомобильных дорог, что 
позволило связать отдаленные районы страны с 
крупными городами. При содействии Экономической и 
Социальной комиссии для Азии и Тихого океана 
(ЭСКАТО) Исламская Республика Иран провела у себя 
два семинара по вопросам развития системы 
железнодорожного и автомобильного транзитного 
транспорта, а также предпринимает шаги для 
присоединения к инициативе по созданию 
Транспортного коридора Европа–Кавказ–Азия 
(ТРАСЕКА) с целью эффективного принятия мер по 
упрощению процедур торговли. 

62. Будучи крупной развивающейся страной 
транзита, Исламская Республика Иран нуждается в 
большем объеме инвестиций и финансовой помощи со 
стороны доноров, международных финансовых 
учреждений и агентств по оказанию помощи в целях 
развития для решения тех проблем, с которыми она 
сталкивается в процессе развития и эксплуатации своих 
многопрофильных транспортных артерий. 

63. Г-н Чорман (Турция) говорит, что, опираясь на 
Брюссельскую программу действий, международному 
сообществу следует выработать новый подход к 
развитию, учитывающий новый глобальный контекст. 
В программу действий, которую предстоит разработать 
на четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам в 

Стамбуле, необходимо включить конкретные стратегии 
по повышению сопротивляемости наименее развитых 
стран путем наращивания их производственного и 
институционального потенциала. В связи с этим важно 
развивать огромный человеческий потенциал этих 
стран путем расширения доступа к образованию, 
особенно к профессиональной подготовке. 

64. С учетом того, что наименее развитые страны 
обладают ограниченным потенциалом в области 
исследований и инноваций, необходимо всячески 
содействовать приобретению, передаче и разработке 
технологии в этих странах и обеспечивать 
сотрудничество в сфере науки и технологии, а также в 
области исследований и разработок. В этой связи 
Научно-исследовательский совет Турции и 
некоммерческая ассоциация под названием "Турецкие 
исследовательские и предпринимательские 
организации" в преддверии Стамбульской 
конференции планируют провести в сотрудничестве с 
Организацией Объединенных Наций по 
промышленному развитию совместное мероприятие, 
для того чтобы определить особые потребности 
наименее развитых стран и обсудить вопросы, 
касающиеся будущих действий. Правительство Турции 
надеется, что органы и учреждения системы 
Организации Объединенных Наций будут играть 
ведущую роль в организации других подобных 
подготовительных мероприятий, и приветствует работу 
группы видных деятелей, работу, которая, несомненно, 
поможет повысить уровень осведомленности 
общественности и создать благоприятные 
политические условия для проведения этой 
Конференции. 

65. Важную роль в поддержке усилий правительства 
по реализации нового десятилетия развития в 
интересах наименее развитых стран играют частный 
сектор и гражданское общество. Большое значение 
также имеет партнерство между государственным и 
частным секторами. В этой связи быстро 
развивающийся турецкий частный сектор примет 
активное участие в организации различных 
мероприятий в рамках Конференции, посвященных 
торговле, инвестициям и созданию деловых 
партнерств, с тем чтобы выявить дальнейшие 
направления сотрудничества. 

66. Г-жа Чансамран (Таиланд) говорит, что 
правительство Таиланда привержено глобальному 
партнерству в целях развития. В связи с этим оно 
осуществляет программы технического сотрудничества 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X12 
 

с соседними странами для содействия устойчивому 
росту и стремится к обмену передовым опытом с 
другими развивающимися странами повсюду в мире. 
Таиланд предоставляет ОПР с 1992 года, выдавая 
субсидии и льготные кредиты, призванные оказать 
наименее развитым странам помощь, в частности 
в области развития инфраструктуры и коммунальных 
услуг, энергетики и сельского хозяйства, 
здравоохранения и образования. Таиланд также 
принимает активное участие в трехстороннем 
сотрудничестве и сотрудничестве по линии Юг–Юг и 
взаимодействовала с ЭСКАТО в разработке 
надлежащих стратегий для наименее развитых стран. 
С удовлетворением отмечая итоговый документ 
Азиатско-Тихоокеанского диалога высокого уровня по 
вопросам политики, посвященного осуществлению 
Брюссельской программы действий для наименее 
развитых стран, оратор выражает надежду на то, что 
затронутые в нем проблемы станут предметом 
дальнейшего рассмотрения в ходе Стамбульской 
конференции. 

67. Таиланд придает приоритетное значение 
установлению связи между транспортными сетями в 
поддержку внутри- и межрегиональной интеграции. 
Страна активно сотрудничает с другими членами 
АСЕАН и партнерами в области развития для 
укрепления региональных связей между странами – 
членами АСЕАН; решительно выступает за 
расширение транспортных артерий в регионе для 
обеспечения экономических выгод и содействия 
региональному сотрудничеству в таких областях, как 
туризм, торговля, инвестиции, культурные обмены, 
обмен информацией и энергетика; и тесно 
сотрудничает с региональными организациями в 
создании сетей автомобильного и железнодорожного 
транспорта в Азии. 

68. Будучи крупным экспортером продовольствия, 
Таиланд взаимодействует с соседними странами, 
опираясь на стратегию регионального экономического 
сотрудничества, направленную на усиление 
взаимодействия в сельскохозяйственных и 
промышленных секторах. Цель состоит в том, чтобы 
уменьшить пробелы в области развития в регионе, в 
том числе с помощью таких программ, как 
сельскохозяйственные подряды.  

69. В заключение, отдавая себе отчет в том, что 
обязательства в отношении ОПР по-прежнему имеют 
большое значение для наименее развитых стран, оратор 
выражает надежду на то, что развитые страны, взявшие 

на себя обязательство увеличить объем ОПР до 
0,7 процента своего ВНД, будут продолжать 
стремиться к достижению этой цели. 

70. Г-жа Боргес (Тимор-Лешти) говорит, что в 
преддверии четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам 
следует отметить, что прогресс в этих странах является 
и неравномерным, и недостаточным. Несмотря на то 
что десятилетие Брюссельской программы действий  
скоро завершится, наименее развитые страны 
продолжают сталкиваться с препятствиями на пути 
развития, такими как голод, изменение климата, 
нищета и разрушительные последствия глобальных 
кризисов. Все это оказывает негативное воздействие на 
торговлю и объем ресурсов, имеющихся для 
осуществления Программы действий. Наименее 
развитые страны не только испытывают на себе самые 
неблагоприятные последствия внешних потрясений, но 
и страдают от отсутствия эффективных механизмов 
противодействия таким потрясениям 

71. Наименее развитые страны остро нуждаются в 
международной поддержке: глобальные и 
региональные проблемы требуют решений, 
соразмерных их масштабам, особенно с учетом того, 
что национальные экономики тесно переплетены 
между собой и неотделимы от глобальной 
экономической системы. Тем не менее власти Тимора-
Лешти признают, что страна несет главную 
ответственность за свое собственное экономическое и 
социальное развитие и что ей самой следует приложить 
в этой связи более активные усилия. Благодаря этому 
уровень нищеты в Тиморе-Лешти, согласно недавнему 
докладу Всемирного банка, за последние годы 
уменьшился на 9 процентов. 

72. Несмотря на то что объем ОПР, выделяемой 
наименее развитым странам, за последнее десятилетие 
увеличился, большинство доноров по-прежнему далеки 
от выполнения целевого задания в 0,15–0,2 процента, 
согласованного в Брюссельской программе действий. 
Оказание наименее развитым странам поддержки 
является не благотворительностью, а важной 
инвестицией в будущее, поскольку эти страны 
обладают огромным потенциалом в плане глобальной 
безопасности и устойчивого развития. 

73. Наименее развитые страны служат "лакмусовой 
бумагой" для проверки эффективности усилий по 
борьбе с изменением климата и по адаптации. Кроме 
того, они зачастую обладают богатыми природными 



 A/C.2/65/SR.13
 

13 10-58842 X 
 

ресурсами, которые можно было бы использовать для 
создания новых, экологически чистых отраслей и 
производства энергии. Между тем изменение климата 
негативно влияет на каждый аспект их развития. На 
усилия по смягчению последствий и по адаптации 
приходится отвлекать ценные ресурсы, которые можно 
было бы использовать на цели развития, в том числе на 
развитие системы образования, создание 
инфраструктуры и укрепление национального 
потенциала. 

74. В процессе подготовки к четвертой Конференции 
Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам следует помнить о том, что многое 
еще предстоит сделать. На Конференции необходимо 
воспользоваться недавно наметившимися 
положительными тенденциями, с тем чтобы получить 
хорошие результаты, что позволит добиться 
существенного прогресса в деле устойчивого развития. 

75. Г-жа Балли (Того) говорит, что в ходе 
осуществления Брюссельской программы действий 
были получены неоднозначные результаты. Хотя в 
некоторых областях наименее развитым странам 
удалось добиться прогресса, достигнутые ими 
показатели в целом далеки от тех, которые ожидались. 
Приходится также с сожалением констатировать, что 
наименее развитым странам будет сложно достичь 
некоторых ЦРТ к 2015 году. Это связано с тем, что 
данные страны в настоящее время сталкиваются со 
структурными проблемами и испытывают острую 
нехватку финансовых ресурсов, необходимых для 
поддержки их усилий в области развития. Их и без того 
сложную ситуацию усугубляют продовольственный, 
энергетический, экономический и финансовый 
кризисы, а также губительные последствия изменения 
климата. 

76. Поскольку наименее развитые страны находятся в 
неблагоприятной экономической ситуации, им не 
удастся добиться развития в одиночку: для того чтобы 
они могли справиться с политической напряженностью 
и достичь ЦРТ, их партнеры в области развития 
должны будут оказывать им финансовую помощь в 
достаточном объеме и на предсказуемой основе. 

77. Несмотря на различные трудности, с которыми 
сталкивается Того, страна добилась определенного 
прогресса в области образования и здравоохранения, в 
частности в борьбе с ВИЧ/СПИДом. Власти Того также 
разработали план на период 2010–2015 годов по 
улучшению условий жизни своего населения. Этот 

план основан на многогранной стратегии, 
предусматривающей принятие краткосрочных, 
среднесрочных и долгосрочных мер с целью 
достижения устойчивого экономического роста. 

78. Г-н Раджа (Индия) говорит, что для достижения 
справедливого и устойчивого глобального роста 
необходимо, чтобы благами развития и прогресса 
пользовались все страны. Руководствуясь этим 
принципом, Индия прилагает активные усилия по 
содействию ускорению процесса развития в наименее 
развитых странах и развивающихся странах, не 
имеющих выхода к морю. 

79. Если проанализировать результаты Брюссельской 
программы действий, то их можно лишь отчасти 
назвать успешными. Хотя отдельным наименее 
развитым странам и удалось добиться некоторого роста 
ВВП, это отнюдь не привело к сокращению масштабов 
нищеты. Важно отметить, что так и не были решены 
проблемы, связанные со структурными недостатками 
их экономики и незащищенностью от внешних 
потрясений. Наименее развитые страны прилагали 
серьезные усилия для достижения ЦРТ, однако 
глобальный финансовый, продовольственный и 
энергетический кризисы свели на нет все их успехи в 
области развития. 

80. Наименее развитые страны делают все возможное 
для повышения своей продовольственной безопасности 
в условиях быстрого роста численности городского 
населения и сокращения объемов 
сельскохозяйственного производства. Из 33 стран, в 
которых полностью отсутствует продовольственная 
безопасность, 22 являются наименее развитыми 
странами. 

81. Несмотря на некоторые недавние шаги по 
диверсификации рынков, доля глобального экспорта 
наименее развитых стран в 2009 году составила 
немногим более 1 процента. В связи с этим крайне 
важно расширить их участие в мировой торговле путем 
полного обеспечения беспошлинного и неквотируемого 
доступа к рынкам. Решения Дохинского раунда, 
ориентированные на развитие, также имеют большое 
значение для оказания дальнейшей поддержки этим 
странам и их участия в мировой торговле. 

82. Глобальный финансово-экономический кризис 
усугубил и без того сложную ситуацию с 
задолженностью наименее развитых стран. Индия 
призывает международные финансовые учреждения и 
развитые страны немедленно оказать им помощь в 



A/C.2/65/SR.13 
 

 

10-58842 X14 
 

погашении долгов и выдать им льготные займы, с тем 
чтобы ускорить экономический рост и привлечь 
инвестиции в эти страны. Индия также призывает 
предоставить развивающимся странам возможность 
играть более важную роль и активнее участвовать в 
работе бреттон-вудских учреждений. 

83. Изменение климата является серьезным 
препятствием на пути развития наименее развитых 
стран, которые нуждаются в финансовой и 
технологической поддержке, чтобы иметь возможность 
осуществлять стратегии по смягчению воздействия и 
адаптации. 

84. Необходимо переосмыслить стратегию 
взаимодействия с наименее развитыми странами. 
Особое внимание следует обратить на мобилизацию 
адекватных ресурсов и расширение спектра 
международных мер поддержки, с тем чтобы заполнить 
колоссальный пробел в финансировании, необходимом 
для их развития. Страны должны выполнять взятые 
ими обязательства и выделять наименее развитым 
странам в качестве ОПР от 0,15 до 0,2 процента ВНД. 
Столь же важны передача технологии, наращивание 
потенциала и дополнительные меры экономической 
поддержки. 

85. Индия последовательно оказывает поддержку для 
удовлетворения особых потребностей наименее 
развитых стран, в том числе путем обмена опытом 
в области развития и техническими ресурсами и 
знаниями. В 2009 году Индия выделила 1,2 млрд. долл. 
США на восстановление Афганистана и предоставила 
другим наименее развитым странам льготные кредиты 
и субсидии на общую сумму 550 млн. долл. США. 
Индийские компании также вложили свыше 15 млрд. 
долл. США в развитие инфраструктуры наименее 
развитых стран Африки. 

86. В соответствии со своим обязательством в рамках 
Всемирной торговой организации (ВТО) Индия с 
апреля 2008 года применяет в отношении всех 
наименее развитых стран схему беспошлинных 
льготных тарифов. С 2003 года она также предоставила 
наименее развитым странам кредиты на общую сумму 
порядка 4 млрд. долл. США в целях стимулирования 
двусторонней торговли. 

87. Принятие Алматинской программы действий в 
интересах развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, способствовало четкому осознанию того, что для 
удовлетворения их особых потребностей необходима 
устойчивая международная поддержка. 

Развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
в целом приходится платить в два раза больше за 
услуги по транспортировке и страхованию своих 
экспортных грузов, чем развитым странам. 
Международному сообществу следует предпринять 
шаги для оказания не имеющим выхода к морю 
развивающимся странам эффективных услуг в области 
транспорта и связи, с тем чтобы помочь им решить 
проблемы, связанные с доступом, транзитом и 
покрытием издержек. Важно также, чтобы любое 
действенное решение было направлено на устранение 
препятствий, с которыми сталкиваются развивающиеся 
страны транзита, граничащие с развивающимися 
странами, не имеющими выхода к морю. 

88. Индия, которая заключила специальные 
двусторонние соглашения о сотрудничестве со своими 
не имеющими выхода к морю соседями с целью 
облегчения транзита их товаров по своей территории, 
придает большое значение дальнейшему укреплению 
своих связей с этими странами, в том числе с помощью 
региональных инициатив.  

89. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что наименее 
развитые страны по-прежнему сталкиваются с 
трудностями структурного характера и препятствиями, 
мешающими их усилиям в области развития, и 
остаются в высшей степени уязвимыми к внешним 
потрясениям. Поскольку нынешний год знаменует 
собой завершение Брюссельской программы действий, 
Бангладеш глубоко обеспокоена недостаточным 
прогрессом реализации целей этой Программы, 
касающихся, в частности, нищеты, голода, гендерного 
равенства и материнской смертности. Совершенно 
очевидно, что глобальный финансовый, 
энергетический, продовольственный и экологический 
кризис нанес большой ущерб процессу развития 
наименее развитых стран, в которых число людей, 
живущих в условиях крайней нищеты, по-прежнему 
продолжает оставаться очень высоким, а перспективы 
достижения ЦРТ выглядят неопределенными. 

90. Наименее развитые страны, которые практически 
лишены возможности участвовать в торговле по линии 
Север–Юг, также почти полностью отстранены от 
торговли по линии Юг–Юг. Тем не менее инициативу 
некоторых развивающихся стран, касающуюся 
предоставления беспошлинного и неквотируемого 
доступа к рынкам, можно только приветствовать. Их 
примеру должны последовать и другие развивающиеся 
страны. Наименее развитые страны остро нуждаются в 
создании связанного с торговлей потенциала. 



 A/C.2/65/SR.13
 

15 10-58842 X 
 

В частности, инициатива "Помощь в торговле" должна 
оказать им поддержку в устранении проблем, 
связанных с предложением и эрозией преференций. 
Кроме того, необходимо обеспечить надлежащее 
финансирование Интегрированной рамочной 
программы оказания технической помощи в области 
торговли наименее развитым странам и упростить 
процедуры для вступления этих стран в ВТО.  

91. С 1990 года объем ОПР, выделяемой наименее 
развитым странам, сохраняется на уровне 
0,09 процента ВНД развитых стран по сравнению с 
обещанными 0,2 процента. Поэтому развитые страны 
должны выполнить взятое ими обязательство к 
2010 году начать выделение наименее развитым 
странам ОПР в объеме, равном 0,2 процента их ВНП. 
Кроме того, такую ОПР следует предоставлять в виде 
непосредственной бюджетной поддержки в 
достаточном объеме и на предсказуемой основе, 
особенно с учетом того, что партнеры в области 
развития пока так и не создали объективной и открытой 
основы для распределения помощи между различными 
странами. Фактически одним из самых серьезных 
препятствий на пути эффективного оказания помощи 
является обусловленный, непредсказуемый и целевой 
характер ОПР. Выделяемые средства нередко имели 
узкоцелевое назначение, что мало способствует 
прогрессу в достижении согласованных на 
международном уровне целей в области развития. 

92. Хотя усилия по сокращению внешней 
задолженности в рамках Инициативы БСКЗ и 
Инициативы по облегчению бремени задолженности на 
многосторонней основе (ИБЗМ) заслуживают высокой 
оценки и помогли высвободить ресурсы для целей 
сокращения масштабов нищеты и развития 
человеческого потенциала, далеко не всем наименее 
развитым странам предоставлено право участвовать в 
этих инициативах. В связи с этим действие указанных 
инициатив следует распространить и на остальные 
наименее развитые страны. Кроме того, необходимо 
безотлагательно списать все двусторонние и 
многосторонние долги наименее развитых стран. 
Дополнительные меры должны включать 
предоставление субсидий и других видов не связанной 
никакими условиями помощи для обеспечения того, 
чтобы задолженность наименее развитых стран 
находилась на приемлемом уровне. 

93. Бангладеш с обеспокоенностью отмечает, что 
специфические условия наименее развитых стран не 
находят должного отражения в соответствующих 

докладах Генерального секретаря, которому следует 
включать во все свои доклады по экономическим и 
социальным вопросам раздел, содержащий данные и 
информацию о таких странах, и в частности об их 
проблемах с ресурсами. Это крайне важно для анализа 
прогресса, достигнутого наименее развитыми странами 
в различных секторах. 

94. Длительная тупиковая ситуация в отношении 
Дохинского раунда переговоров наряду с 
невыполнением большинством партнеров в области 
развития взятых ими обязательств свели на нет все 
прошлые успехи. В связи с этим международному 
сообществу необходимо работать с целью завершения 
Дохинского раунда и договориться об отмене всех 
сельскохозяйственных субсидий и обеспечить 
беспошлинный и неквотируемый доступ для товаров из 
наименее развитых стран на рынки развитых стран. 

95. В заключение оратор подчеркивает, что в ходе 
четвертой Конференции Организации Объединенных 
Наций по наименее развитым странам, которая 
состоится в Стамбуле, необходимо дать всестороннюю 
оценку осуществления Брюссельской программы 
действий и выработать всеобъемлющую, 
дальновидную и ориентированную на конкретные 
результаты программу действий на следующее 
десятилетие. В ходе Стамбульской конференции 
необходимо разработать новую основу для создания 
партнерств в области устойчивого развития и 
устойчивого экономического роста наименее развитых 
стран, способствующую их последовательной 
интеграции в мировую экономику. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


